
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: INFORMATICA, INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRANSIZIONE AL DIGITALE
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1667  del  19/10/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z183CE89D7 - Operatore Economico: Infocert S.p.A. - Procedura di affidamento, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett.
b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 della "Fornitura di dispositivi di firma digitale per le esigenze del Consiglio regionale del
Lazio".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00604 20/10/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1667  del  19/10/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02010   2023 3.245,20 01.03   1.03.02.05.999

Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

INFOCERT SPA
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00604 del 20/10/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1667  del  19/10/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: Z183CE89D7 - Operatore Economico: Infocert S.p.A. - Procedura di affidamento, ai sensi dell'articolo 50,

comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 della "Fornitura di dispositivi di firma digitale per le esigenze del Consiglio

regionale del Lazio".

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: Z183CE89D7 - Operatore Economico: Infocert S.p.A. -

Procedura di affidamento, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett.

b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 della "Fornitura di dispositivi

di firma digitale per le esigenze del Consiglio regionale del

Lazio".

01/03 1.03.02.05.999 U0000U02010

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Ottobre 3.245,20 Dicembre 3.245,20

Totale 3.245,20 Totale 3.245,20

Pagina  3 / 7

Atto n. A00604 del 20/10/2023



Oggetto: CIG: Z183CE89D7 - Operatore Economico: Infocert S.p.A. - Procedura di affidamento, ai 

sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 della “Fornitura di dispositivi 

di firma digitale per le esigenze del Consiglio regionale del Lazio”. 

 

I L   D I R E T T O R E 

  

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

VISTA la determinazione del Servizio Amministrativo n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. 

A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice”, in particolare l’art. 50, co. 1, lett. b) che disciplina le procedure 

sottosoglia; 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00604 del 20/10/2023



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATO che, per le esigenze degli uffici del Consiglio regionale del Lazio, è necessario un 

nuovo approvvigionamento di dispositivi di firme digitali per i rinnovi e le nuove assegnazioni; 

PREMESSO che il Consiglio regionale è attualmente LRA (Local Registration Authority), ovvero 

Ente delegato dalla seguente CA. (Certification Authority) Infocert S.p.A., Certificatori Accreditati 

AgID in Italia, allo svolgimento delle operazioni di emissione e rinnovo dei Certificati e/o delle 

Marche temporali; 

PREMESSO che lo Staff dell’Informatica risulta attualmente RAO “Registration Authority 

Operator”, ovvero persona fisica espressamente delegata dalle suindicate C.A. allo svolgimento, per 

conto di quest’ultime, delle Operazioni di identificazione e registrazione del Titolare, a seguito di uno 

specifico percorso di abilitazione e di accreditamento; 

TENUTO CONTO che l’accreditamento presso un’altra CA “Certification Authority” comporterebbe 

un prolungamento nella procedura di affidamento, visti i tempi necessari di accreditamento dello Staff 

dell’Informatica come R.A.O. e pertanto non verrà rispettato il principio di rotazione degli 

affidamenti; 

VISTA la propria nota prot. n. 24183 del 09.10.2023 indirizzata alla Infocert S.p.A., con la quale si 

chiedeva un preventivo/offerta per la fornitura di n. 100 dispositivi di firma digitale, per le esigenze 

degli uffici del Consiglio regionale del Lazio, così suddivisa: 

- n. 80 dispositivi di firma digitale remota con OTP; 

- n. 20 dispositivi di firma digitale/CNS (su token USB); 

PRESO ATTO che è pervenuta l’offerta da parte della Infocert S.p.A., acquisita agli atti con prot. n. 

25213 del 18.10.2023, per un importo complessivo di € 2.660,00 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO pertanto di accettare il preventivo della Infocert S.p.A. in quanto, appurata la congruità 

del prezzo praticato, è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione 

ad un prezzo vantaggioso rispetto i valori di mercato; 

PRESO ATTO che sono state effettuate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico affidatario, dei requisiti di carattere generale di cui di cui al d.lgs. n. 

36/2023 e che risultano agli atti: 

- La regolarità del DURC (n.prot. INAIL 40557618) con scadenza 30 gennaio 2024; 

- Verificato il casellario informatico dell’ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00604 del 20/10/2023



RITENUTO pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 

2.660,00 oltre IVA; 

ACQUISITO il seguente CIG:Z183CE89D7; 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno sul capitolo U0000U02010 - U.1.03.02.05.999 – 

“Utenze e canoni”, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2023, di un 

importo pari ad € 3.245,20 (tremiladuecentoquarantacinque/20) IVA inclusa, che presenta la 

necessaria disponibilità e capienza; 

RITENUTO di individuare ai sensi del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto - 

RUP, la dott.ssa Francesca Maria Falchetti, funzionario titolare di PO ad interim in servizio presso 

l’Area “Informatica, Innovazione tecnologica, Transizione al digitale” del Servizio Tecnico, la quale 

possiede i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti ed ha già dichiarato di non trovarsi, 

rispetto alla procedura di cui trattasi, in situazione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neppure 

potenziale e, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione 

del Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali”, relativamente 

alla procedura in questione; 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e  

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

 

D E T E R M I N A  

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1) di accettare l’offerta e, per l’effetto, di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla società Infocert S.p.A., con sede in Roma (RM) Piazza 

Sallustio n. 9 -00187 – CF/PIVA 07945211006 - info@infocert.it – CIG Z183CE89D7 la fornitura 

di n. 100 dispositivi di firma digitale, per un importo di € 2.660,00 oltre IVA, per le esigenze degli 

uffici del Consiglio regionale del Lazio, così suddivisa: 

- n. 80 dispositivi di firma digitale remota con OTP; 

- n. 20 dispositivi di firma digitale/CNS (su token USB); 

2) di impegnare, a favore della Infocert S.p.A., sul capitolo U0000U02010 - U.1.03.02.05.999 – 

“Utenze e canoni”, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2023, un 

importo pari ad € 3.245,20 (tremiladuecentoquarantacinque/20) IVA inclusa, che presenta la 

necessaria disponibilità e capienza; 

3) di individuare ai sensi del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto - RUP, la dott.ssa 

Francesca Maria Falchetti, funzionario titolare di PO ad interim in servizio presso l’Area 

“Informatica, Innovazione tecnologica, Transizione al digitale” del Servizio Tecnico, la quale 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00604 del 20/10/2023



possiede i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti ed ha già dichiarato di non trovarsi, 

rispetto alla procedura di cui trattasi, in situazione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neppure potenziale e, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati 

personali”, relativamente alla procedura in questione; 

4) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

 

 Ing. Vincenzo Ialongo  

Pagina  7 / 7

Atto n. A00604 del 20/10/2023


